鲁电职院团字 〔2021〕 6号

关于做好 2021 年度团员发展工作的通知

各团总支、团支部：

中国共产主义青年团是中国共产党领导的先进青年的

群众组织，是中国共产党的助手和后备军。为满足广大进

步青年加入团组织的愿望，为团的组织注入新鲜血液，不

断提升共青团的引领力、组织力和服务力，按照团省委相

关工作部署，现将2021年团员发展工作具体事宜通知如下：

一、发展对象

1.年龄在十四周岁以上，二十八周岁以下的具有我校

正式学籍的非党员青年；

2.承认团的章程，有较高的思想政治觉悟和良好的道

德品行，自觉拥护党的领导、中国特色社会主义制度，愿

意参加团的一个组织并在其中积极工作，执行团的决议和

按期交纳团费；

1

3.热爱学习，积极参加各项活动，德、智、体、美、

劳全面发展；

4.有两名共青团员愿意介绍其入团；

5.尊敬师长，团结同学，无任何违规违纪记录，自觉

服从学校管理。

二、发展计划

根据团中央控制团员规模、降低团青比例的要求，全

省采取逐级分配发展团员名额的方式进行数量调控，按照

团省委相关部署，我校2021年度拟发展团员20人，依据各

系学生总数，将发展计划进行了分配，详见《2021 年度团

员发展计划分配表》（附件 1）。各系团总支要结合实际，

迅速研究制定本系 2021年发展团员计划，逐级下达到各团

支部，确保总量调控任务落实到位。

三、发展程序

1.申请人提出书面申请，向所在团支部提交《入团申

请书》，团支部委员会推荐并签署意见，报系团总支批准；

2.系团总支、团支部组织被推荐对象进行不少于 8课时

的党团知识培训；

3.培训合格后经团支部委员会讨论通过，确定为入团

积极分子，填写《入团积极分子培养考察登记表》（附件

2），并予以公示；

4.团支部委员会为入团积极分子指定 1-2名团员作为培

养联系人，对其进行不少于 3个月的培养教育；

2

5.团支部委员会对接受培养教育的入团积极分子进行

考察，结合分配的发展计划，在入团积极分子中确立发展

对象，报系团总支预审；

6.系团总支对发展对象的条件、培养教育情况等进行

预审，预审结果以书面形式通知团支部委员会，并予以公

示，向预审合格的发展对象发放《入团志愿书》；

7.团支部委员会指导发展对象认真如实填写带有团省

委统一印制团员发展编号的《入团志愿书》；

8.召开团支部大会，采取无记名投票方式表决通过接

收新团员的决议，并报系团总支审议；

9.系团总支审议通过后填写《2021 年度团员发展花名

册》（附件 3），连同《入团志愿书》于 5月下旬一并报校

团委审批，审批通过后将新接收团员名单予以公示；

10.向新团员颁发团员证、团徽，并组织入团宣誓。各

团支部将其《入团申请书》《入团积极分子培养考察登记

表》《入团志愿书》、思想汇报等材料存入新团员团籍档

案，统一管理，团员信息及时、准确录入“智慧团建”系

统（团员管理-录入下级支部成员-导入模板下载-根据要求

填写相关信息-上传-导入成功）。

四、工作要求

1.提高思想认识。严肃规范团员发展工作是全面落实

从严治团的基础工作，各团总支、团支部要严格按照《中

国共产主义青年团章程》《关于加强新形势下发展团员和

团员管理工作的意见》以及《中国共产主义青年团发展团

3

员工作细则》的基本要求（参照《党的十八大以来共青团

基层建设制度汇编》），认真学习、加强领导，从根本上

提高发展团员工作科学化水平。

2.突出先锋引领。本年度团员发展工作要着重关注在

疫情防控教育宣传和志愿服务中积极响应团组织号召的青

年学生，优先考虑发展思想端正、行动积极、乐于奉献的

对象。

3.严格过程管理。各团总支、团支部要认真掌握团员

发展工作程序，各个环节都要实行过程纪实，确保严谨有

序，手续完备，校团委将对各系团员发展工作开展督查督

导，并把该项工作情况作为共青团绩效考核的重要内容之

一；

4.其他注意事项。不再向新发展团员收取《入团志愿

书》及团员证工本费，但仍需缴纳当年至毕业年期间的团

费。新发展团员公示后一个月内应全部录入“智慧团建”

系统建立电子档案，作为团员身份认证的依据。本年度团

员发展工作原则上三个月内完成，如遇特殊情况另行通知。

附件：1.2021年度团员发展计划分配表

2.入团积极分子培养考察登记表

3.2021年度新发展团员花名册

        共青团山东电子职业技术学院委员会

                 2021年 4月 30日

4

附件1

2021 年度团员发展计划分配表

系别 发展计划数 新发展团员号段

电子与通信工程系
         4

202137350841-

202137350844

计算机与软件工程系
         4

202137350845-

202137350848

智能制造工程系
         3

202137350849-

202137350851

商务管理系
         3

202137350852-

202137350854

财经金融系
         3

202137350855-

202137350857

数字媒体系
         3

202137350858-

202137350860

       合计 20
202137350841-

202137350860

5

附件2

入团积极分子培养考察登记表
姓  名 性  别

一寸彩色

免冠照片

出生日期 民  族

籍  贯 身份证号

团支部 专  业

联系方式 辅导员姓名

递交入团申

请书时间

确定为入团积

极分子时间

本人经历

起止时间 在何地、何单位、任何职 证明人

参加党团培训情况

时间 地点 培训内容

6

团支部委员

会通过申请

人为入团积

极分子的意

见

    _____ 团支部    团支部书记：（签字）

                     年    月    日

培养教育措

施落实情况
培养联系人（签名）：

年   月   日

培养联系人

对入团积极

分子能否列

为发展对象

的意见

培养联系人（签名）：

年   月   日

团支部委员

会对入团积

极分子能否

列为发展对

象的意见

____ 团支部   团支部书记：（签名）

                 年   月   日

系团总支确

定入团积极

分子为发展

对象的意见    ____ 系团总支  团总支书记：（签名/盖章）

                        年   月   日
备注：培养教育时间不少于3个月，参加培训情况不少于8课时，按时间先后

顺序依次填写。该表正反面打印，填写完毕后与其他材料一并存入团员档案。

7

附件3

                 年度                            系新发展团员花名册

系别（盖章）:                                      填报人：              填报时间：

姓名 性别

团

员

编

号

身份证号 所在团支部 入团时间 　 联系方式

8